
COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 13 DEL 29-01-2014

OGGETTO:
Atto di indirizzo sulla  redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile -
"PAES " con contestuale garanzia di  copertura economica.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 09:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle

persone dei Signori:

LAPUNZINA ROSARIO SINDACO P
Curcio Salvatore ASSESSORE P
MARINARO ANTONIELLA ASSESSORE P
CEFALU' ANTONINO ASSESSORE A
LEONARDIS LAURA ASSESSORE A

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Il SINDACO LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°13 Del 29-01-2014

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.36 DEL 27-01-2014

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Assessorato:

OGGETTO: Atto di indirizzo sulla  redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile -
"PAES " con contestuale garanzia di  copertura economica.

Premesso che:

Il territorio regionale è chiamato a concorrere al raggiungimento degli obiettivi della
politica energetica comunitaria e nazionale (Direttiva 2009/28/CE e Piano di Azione
Nazionale – PAN, per le energie rinnovabili) e di burden sharing assegnati alla Regione
Siciliana con il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 2 aprile 2012;
Gli impegni sottoscritti richiedono l’assunzione di una regia coordinata a livello territoriale
in grado di sfruttare in modo organico e sistematico le molteplici opportunità, in termini di
agevolazioni  e incentivi, disponibili a livello comunitario, nazionale e regionale;

Atteso che:

I documenti programmatori Comunitari e Nazionali afferenti al periodo 2014-2020,
considerano sempre più strategico lo sviluppo della green economy ed, in particolare, dei
servizi a valore aggiunto per il risparmio e l’efficienza energetica;
Si rende sempre più necessario avviare una decisa azione di pianificazione degli obiettivi
contenuti nel pacchetto 20-20-20 e quindi occorre lavorare alla definizione di un piano
organico e strutturato di interventi per l’incremento dell’efficienza energetica e dell’uso
delle fonti di energia rinnovabile sull’intero territorio regionale;
In questo nuovo scenario strategico, le autorità locali dovranno recitare un ruolo da
protagonista promuovendo interventi anche tecnicamente e finanziariamente articolati - a
cominciare dal proprio patrimonio immobiliare - diretti all’abbattimento delle emissioni
climalteranti (CO2) attraverso la riduzione del fabbisogno di energia primaria (combustibili
fossili) per mezzo di un uso più efficiente dell’energia, della riduzione degli sprechi e
dell’aumento della produzione di energia da fonti rinnovabili;

Considerato che:
il Comune con Delibera di Consiglio Comunale N ° 35 del 20/07/2012 ha aderito al “Patto
dei Sindaci”;

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°13 Del 29-01-2014

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


l'elaborazione del PAES richiede una complessità di azioni che necessitano di adeguate
competenze professionali;
è necessario organizzare il lavoro di raccolta dati presso la sede del Comune secondo i
layout (tabelle, fogli excel...,) definiti nelle Linee Guida JRC per l'elaborazione dei PAES e
consentire all’ente di mantenere la validità dell’adesione al Patto dei Sindaci riattivando lo
status di firmatario del Patto dei Sindaci prima della presentazione dell’istanza di cui l
DDG 413 del 04/10/2013, in conformità alla circolare esplicativa n. 1 del 18/12/2013
pubblicata sulla GURS 2 del 10/01/2014, approvando lo stesso e trasmettendo il piano
d’azione on-line, conforme alla richiesta  di proroga,  attraverso il sistema extranet “il mio
Patto” entro la scadenza improrogabile desumibile dal sito
“http://www.pattodeisindaci.eu/support/faq_it.html?id_faq=77”;

Visto il Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia “Promuovere la sostenibilità
energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 55 del 13.12.2013;

Dato atto che la copertura dei costi è garantita dal Programma di ripartizione di risorse ai comuni
della Sicilia “Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso il
Patto dei Sindaci”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 55 del 13.12.2013;

Vista la Circolare n. 1 del 18.12.2013 emanata dall'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità, pubblicata sulla G.U.R.S. del 10.01.2014;

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, recante norme in materia di "Ordinamento delle autonomie
locali";

Vista la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che recepisce con modifiche ed integrazioni la
predetta legge n. 142/90;

Ritenuta la necessità e l'urgenza di deliberare al riguardo;

PROPONE DI DELIBERARE

di demandare al Responsabile del Settore LL.PP. l’avvio delle procedure necessarie per1)
l’eventuale affidamento esterno del servizi di progettazione del PAES, ed in particolare
di pubblicare un avviso preselettivo delle manifestazione di interesse, finalizzato
all'acquisizione di profili professionali per l'affidamento di incarico esterno relativo alla
redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile – PAES, nelle more di verificare
la presenza e la disponibilità di  professionalità  interne al riguardo il tutto al fine di
organizzare anche il lavoro di raccolta dati presso la sede del Comune secondo i layout
(tabelle, fogli excel...,) definiti nelle Linee Guida JRC per l'elaborazione dei PAES e
consentire all’ente di mantenere la validità dell’adesione al Patto dei Sindaci riattivando
lo status di firmatario del Patto dei Sindaci prima della presentazione dell’istanza di cui
l DDG 413 del 04/10/2013, in conformità alla circolare esplicativa n. 1 del 18/12/2013
pubblicata sulla GURS 2 del 10/01/2014, approvando lo stesso e trasmettendo il piano
d’azione on-line, conforme alla richiesta  di proroga,  attraverso il sistema extranet “il
mio Patto” entro la scadenza improrogabile desumibile dal sito
“http://www.pattodeisindaci.eu/support/faq_it.html?id_faq=77”;
di demandare al Responsabile del settore Finanziario l’istituzione degli appositi capitoli2)
(ove non già avvenuta), e la gestione, nel redigendo bilancio, di tutte le  partite in
entrata ed in uscita,  necessarie ad accogliere il finanziamento di € 22.897,00 di cui al

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°13 Del 29-01-2014

Pag. 3



decreto dell’Ass. Reg. dell’ Energia e Serv. di pubblica Utilità del 04/10/2013 ( GURS
55/2013) rappresentando che, stante la l’importanza di tale piano e la propedeuticità
della sua stesura finalizzata a partecipare alla futura programmazione di bandi
Comunitari inerenti l’aspetto energetico, sarà comunque garantita, mediante fondi
comunali, la copertura di  tutte le spese inerenti le procedure di redazione dello stesso
PAES, anche nel caso in cui il finanziamento non dovesse andare a buon fine e non vi
fosse la possibilità di utilizzare competenze tecniche professionali interne con la
conseguenza che sarebbe  necessario attingere a professionalità esterne;
di decidere di riservare per spese generali al progetto, anche ai fini del 5% da riservare3)
alla comunicazione integrata unitaria prevista dall’assemblea Generale PIST del
09/01/2013, il totale del 10% della somma concessa a titolo di finanziamento e quindi
un importo pari ad € 2.289,70, il cui specifico utilizzo, sottratto dalle spese di cui al
punto 1) sarà gestito dal Responsabile del Settore Gabinetto;
di dichiarare la delibera scaturente dalla presente proposta, con separata ed unanime4)
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

LA GIUNTA

           Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.
     Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di

legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°13 Del 29-01-2014

Pag. 4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in ordine alla Regolarità Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. DUCA IVAN JOSEPH

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

 Fatta Grace

Attestazione di Copertura Finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere  in

ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

 Fatta Grace

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°13 Del 29-01-2014

Pag. 5



Verbale fatto e sottoscritto

Il SINDACO
 LAPUNZINA ROSARIO

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Curcio Salvatore Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il

Defissa il
Il Messo Comunale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal           , e che

non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N.  )

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29-01-2014 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa SERGI MARIA ROSARIA

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Originale di Delibera di Giunta  N°13 Del 29-01-2014

Pag. 6


